[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.04.2019

№  1164
	О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техно​генного характера

    В соответствии с подпунктом «м» пункта 2 статьи 11 Федерального закона     «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994г. № 68 - ФЗ, пункта 2 статьи 8 Федерального закона «О гражданской обороне» от 12.02.1998г № 28-ФЗ, пункта 4 Положения о системах оповещения населения, утвержденного приказом МЧС РФ № 422, Мининформсвязи РФ № 90, Минкультуры РФ № 376 от 25.07.2006г., года «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»  и в целях совершенствования порядка оповеще​ния и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характе​ра,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить Положение о своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техно​генного характера (Приложение).
2.  Рекомендовать главам администрации городских и сельских поселений, руководителям организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты 1 и 2 класса опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения высокой опасности, руководителям объектов в местах массового пребывания людей, в которых при определенных условиях может одновременно находиться от 50 человек и более, а также на социально важных объектах и объектах жизнеобеспечения населения вне зависимости от одномоментного нахождения людей обеспечить выполнение Положения «о своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техно​генного характера о системе оповещения населения в Гатчинском муниципальном районе» в пределах своих полномочий.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации по вопросам безопасности Гатчинского муниципального района  Материкова Т.Ф.

        4.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                Е.В. Любушкина
Материков Т.Ф.
                                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                                           Гатчинского муниципального района

                                                                                                                       № 1164 от  02.04.2019
Положение

о своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.  1.  Настоящее положение определяет назначение, состав, основные задачи системы оповещения Гатчинского муниципального района, а также порядок оповещения, поддержания в постоянной готовности к задействованию и совершенствования систем оповещения населения Гатчинского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов на территории Гатчинского муниципального района.
        1.2.Система оповещения населения на территории Гатчинского муниципального района создается:
на муниципальном уровне - местная система оповещения;

на объектовом уровне – локальная система оповещения в районе размещения потенциально опасных объектов и система оповещения в местах массового пребывания людей, в которых при определенных условиях может одновременно находиться от 50 человек и более, а также на социально важных объектах и объектах жизнеобеспечения населения вне зависимости от одномоментного нахождения людей.
        1.3. Представление технических условий на присоединение систем оповещения, создаваемых в Гатчинском муниципальном районе и на объектовых уровнях, к системе оповещения Ленинградской области осуществляет балансодержатель региональной автоматизированной системы централизованного оповещения Ленинградской области.
        1.4. Системы оповещения могут быть задействованы как в мирное, так и в военное время.
        1.5. Действие настоящего Положения распространяется на все учреждения, организации Гатчинского муниципального района независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.
2. Назначение, состав, основные задачи систем оповещения
2.1. Системы оповещения на территории Гатчинского муниципального района предназначены для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления и сил подсистемы РСЧС Гатчинского муниципального района, органов местного самоуправления и населения Гатчинского муниципального района об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных конфликтов или в следствии этих конфликтов, информирования о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
2.2. В состав системы оповещения населения на территории Гатчинского муниципального района входят:
местная система оповещения населения на территории Гатчинского муниципального района;

локальные системы оповещения в районе размещения потенциально опасных объектов, а также системы оповещения в местах массового пребывания людей.

Комплексная система экстренного оповещения населения Гатчинского муниципального района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций – элемент систем оповещения населения  Гатчинского муниципального района, представляющий собой комплекс программнотехнических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления РСЧС Гатчинского муниципального района и населения на территориях экстренного оповещения в автоматизированом или автоматическом режимах.

Системы оповещения всех уровней должны технически и программно сопрягаться.

       2.3. Основной задачей местной системы оповещения Гатчинского муниципального района является доведение сигналов оповещения и экстренной информации:
до руководящего состава гражданской обороны Гатчинского муниципального района и муниципального звена подсистемы РСЧС;

до специально подготовленных сил и средств органов местного самоуправления, предназначенных и выделяемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

до дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасных объектов, расположенных на территории Гатчинского муниципального района;

до населения, проживающего на территории Гатчинского муниципального района;

2.4. Основной задачей локальной системы оповещения Гатчинского муниципального района является доведение сигналов оповещения и экстренной информации:
до руководящего состава гражданской обороны организации эксплуатирующей потенциально опасные объекты на территории Гатчинского муниципального района и объектового звена подсистемы РСЧС;

до объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных;

до персонала организации, эксплуатирующей объект;

до руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;

до населения, находящегося в зоне действия локальной системы оповещения и системы оповещения в местах массового пребывания людей.

2.5. Основной задачей комплексной системы экстренного оповещения населения Гатчинского муниципального района об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации является своевременное и гарантированное доведение до каждого человека, находящегося на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, либо в зоне чрезвычайной ситуации, достоверной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, правилах поведения и способах защиты в такой ситуации.
2.6. Для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения комплексно применяются все составные части системы оповещения населения:
сети электрических сирен;

сети эфирного аналогового и цифрового телевещания;

сети радиотрансляционного вещания;

сети уличной звукофикации.
3. Порядок оповещения и информирования населения
3.1. Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также о возникновении чрезвычайных ситуаций природ​ного и техногенного характера, считается передача сигналов оповещения и речевой информации с использованием каналов связи единой сети передачи данных Ленинградской области, каналам связи операторов связи в Ленинградской области, ра​диовещания и телевидения , сети уличной звукофикации.
3.2. Решение о задействовании систем оповещения принимает:

При задействовании местной системы оповещения - глава администрации Гатчинского муниципального района, заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по безопасности. Глава администрации Гатчинского муниципального района немедленно уведомляет Губернатора Ленинградской области о задействовании местной системы оповещения.

Глава администрации городского (сельского) поселения, заместитель главы администрации городского (сельского) поселения, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций или гражданской обороны. Глава администрации городского (сельского) поселения Гатчинского муниципального района немедленно уведомляет главу администрации Гатчинского муниципального района о задействовании местной системы оповещения.

При задействовании локальной системы оповещения – руководитель организации, эксплуатирующей потенциально опасные объекты, заместитель руководителя организации, эксплуатирующей потенциально опасные объекты, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, дежурно-диспетчерская служба организации (объекта). Руководитель организации, эксплуатирующей потенциально опасные объекты, уведомляет главу администрации Гатчинского муниципального района, о задействовании локальной системы оповещения.

При задействовании системы оповещения в местах массового пребывания людей – руководитель объекта либо лицо, его замещающее. Руководитель объекта либо лицо, его замещающее, немедленно уведомляет территориальные органы безопасности, территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, МКУ «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района о задействовании системы оповещения в местах массового пребывания людей.

3.3. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналам оповещения граж​данской обороны, предварительно записанные на оборудовании комплексной системы экстренного оповещения населения,  передаются по команде главы администрации Гатчинского муниципального района с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается двух-трех кратное повторение речевого сообщения. В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача кратких нестан​дартных речевых сообщений способом прямой передачи или в электронном виде, непосредственно с автоматизированного рабочего места оперативного дежурного отдела единой дежурно-диспетчерской службы МКУ «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района.
3.4. Непосредственное задействование и эксплуатацию систем оповещения на территории Гатчинского муниципального района осуществляют:
местные системы оповещения – оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы;

локальные системы оповещения – дежурно-диспетчерская служба организации (объекта);

системы оповещения в местах массового пребывания людей – руководитель объекта либо лицо, его замещающее.
     Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на заместителя главы администрации по вопросам безопасности Гатчинского муниципального района.